
1 

Курганская областная универсальная научная 

библиотека имени А. К. Югова 

Музыкально-нотный отдел 
 

 

 

 

 

Эвридика 

курганской сцены 
 

К юбилею Алексиевской Л. В. 

 

Биобиблиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Курган, 2019 

  



2 

ББК 91.9 : 85.317.41(2Рос-4Кур)6-8 

Э16 

 

 

Составитель:   Л. Гацевич 

Редактор:    С. Бойко 

Корректор:   Ю. Кустова 

 

 

Содержание 

От составителя ........................................................................................................... 4 

Творчество Лидии Владимировны Алексиевской ............................................. 6 

Интернет-ресурсы ................................................................................................... 20 

Учебно-методические работы Лидии Владимировны Алексиевской .......... 21 

Студенты Лидии Владимировны Алексиевской .............................................. 21 

Приложение. Студенты КОМК – учащиеся вокального отделения                                                          

в классе Лидии Владимировны Алексиевской ................................................. 38 

Именной указатель ................................................................................................. 39 

 

 

 

 

 

 

 

Эвридика курганской сцены: к юбилею Алексиевской Л. В. : биобиблиогр. 

указ. / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова , Музык.-нот. отд. ; сост.                          

Л. Гацевич. – Курган, 2019. – 41 с. – 249 назв. 

  



3 

 



4 

От составителя 

Библиографический указатель посвящен знаменитой в Зауралье и за ее 

пределами Заслуженной артистке России, оперной певице Курганской областной 

филармонии, преподавателю Курганского музыкального колледжа имени                     

Д. Д. Шостаковича Лидии Владимировне Алексиевской. Указатель отражает 

творческую и преподавательскую деятельность с 1996 года – года начала работы 

в Курганской области. 

Творческую манеру Алексиевской отличает необыкновенная искренность 

высказывания, тщательная проработка деталей, высокий эмоциональный тонус 

и актерское обаяние. 

Лидия Владимировна ведет концертную деятельность, участвует                             

в фестивалях, юбилейных, благотворительных мероприятиях. Принимает 

участие во многих фестивалях и конкурсах как председатель и член жюри.                        

В Курганском музыкальном колледже ведет преподавательскую деятельность, 

научно-методическую работу. Проводит мастер-классы. Лидией Владимировной 

написано несколько научных и учебно-методических пособий. 

За годы работы в Курганском музыкальном колледже имени                                      

Д. Д. Шостаковича воспитала большое количество талантливых студентов, 

которые становились лауреатами и дипломантами международных, 

всероссийских и региональных конкурсов в различных городах нашей страны. 

Выпускники класса Алексиевской продолжают обучение во многих престижных 

ВУЗах страны, являются ведущими солистами России и зарубежья. Многие 

работают и на курганской филармонической сцене. Нынешние студенты также 

имеют хорошую профессиональную перспективу, они выступают на различных 

концертных площадках города, побеждают на самых серьезных вокальных 

состязаниях на всероссийском и международном уровне. «Родной человек», 

«чуткая», «солнечная», «вторая мама», – говорят многие ученики про своего 

вокального учителя. А отчетные концерты (которые называются, как правило, 

«Поющий класс Лидии Алексиевской») воспитанники называют «Поющая 

семья». 

В 2011 году имя Лидии Владимировны занесено в энциклопедию «Лучшие 

люди России». 

Издание не претендует на полноту и охват всей творческой карьеры 

певицы. Были просмотрены все курганские и областные периодические издания, 

книги с 1996 по февраль 2019 г. Отбор информации осуществлялся по 

электронной базе данных ГБУК «КОУНБ им. А. К. Югова»; использовались 

каталоги и картотеки библиотеки. 

Библиотека благодарит Лидию Владимировну за личный архив, 

предоставленный музыкально-нотному отделу для изучения и использования в 

работе над указателем и для пополнения фонда библиотеки. В указатель вошли 

несколько статей из периодических изданий с пометкой «Личный архив                            

Л. В. Алексиевской». 

Библиографическое пособие содержит информацию о книгах и сборниках 

из фонда ГБУК «КОУНБ им. А. К. Югова» с указанием шифров и инвентарных 



5 

номеров изданий. Сведения о неопубликованных рукописях предоставлены                      

Л. В. Алексиевской. В указатель включены основные сайты, где наиболее полно 

даются сведения о персоне. 

Материал сгруппирован в четыре раздела. Расположение материала 

внутри разделов идет в хронологическом порядке и сопровождается 

аннотациями. Для удобства поиска нужного материала создан именной 

указатель (содержит фамилии авторов и персон), расположенный в алфавитном 

порядке (цифры отсылают к порядковым номерам библиографических записей             

в указателе). Указатель снабжен приложением, где в алфавитном порядке дан 

список имен студентов класса Л. В. Алексиевской. 

Библиографические описания приведены в соответствии с ГОСТом                   

7.1-2003. 

Данное библиографическое пособие рассчитано на широкий круг 

читателей, а также преподавателей и студентов музыкальных учебных 

заведений. 
  



6 

Творчество Лидии Владимировны Алексиевской 

1. Волков, Н. Судьба нас соединила легко / Н. Волков, Л. Волкова ; 

интервью вела Н. Самойленко // Субботняя газета. – 1997. – 22 февр. – С. 4 : фот. 

Творческая деятельность супругов в жизни и на сцене. 

2. Межевикин, В. «Фигаро – здесь...» // Новый мир (г. Курган). – 1997.–               

4 дек. – С. 4. – (Опера – в Кургане). 

В концерте приняли участие артисты из Санкт-Петербурга и из Курганской 

областной филармонии. 

3. Пак, Т. Лидия и Николай Волковы : дуэт на сцене и в жизни // Новый 

мир (г. Курган). – 1997. – 9 дек. – С. 2. 

4. Бухарина, Г. Чей костер в тумане светит зимними вечерами                                     

// Зауралье. – 1999. – 21 дек. – С. 3. 

Об опере «Алеко» Сергея Рахманинова, где участвовала Лидия Волкова                  

в роли Земфиры. 

5. Бухтояров, В. «Метель» в феврале // Курган и курганцы. – 1999. –                     

24 февраля. – С. 1 : фот. 

Об опере «Метель» курганского композитора А. Фадеева, премьера 

которой состоялась в стенах областной филармонии. Артисты филармонии – 

главные участники оперы. 

6. Гемма, У. Ах ты опера! И вечная, и юная… // Новый мир (г. Курган). – 

1999. – 26 марта. – С. 4. 

Артисты курганской филармонии выступили на гастролях с оперой                     

А. Фадеева «Метель». 

7. Ее величество Опера : на днях в областной филармонии отметили 

юбилей любимого многими жанра // Курган и курганцы. – 1999. – 19 нояб. –                   

С. 4 : фот. 

Прозвучали отрывки из поставленных на курганской сцене филармонии 

опер, где выступали Р. Лапина, Л. и Н. Волковы, Е. Семианиди и др. 

8. Аборенова, О. Мы очень любим оперу // Курган и курганцы. – 1999.–               

10 дек. – С. 3. 

В опере С. Рахманинова «Алеко» Л. Волкова исполняла партию Земфиры. 

9. Бухарина, Г. Ходили, ходим и будем ходить в филармонию // Зауралье. 

– 2000. – 20 июня. – С. 3. 

В статье говорится, чем и кем гордится областная филармония. Отмечены 

отдельно артисты филармонии (в т. ч. супруги Л. и Н. Волковы и их участие                   

в опере А. Фадеева «Метель»). 

10. Быков, Д. Магия Шостаковича // Курган и курганцы. – 2001. – 31 янв. – 

С. 2-3. 

В рамках абонемента № 6 прошел концерт «В ней что-то чудотворное 

горит…», посвященный Д. Шостаковичу. В нем выступала и Лидия 

Владимировна. 

 



7 

11. Встречи с оперой // Зауралье. – 2001. – 21 фев. – С. 3. 

О разнообразии поставленных на сцене КОФ оперных постановок, где 

участвуют солисты филармонии. 

12. Аранбицкий, А. «Трубадур» в Кургане будет исполняться 

одновременно на русском и итальянском / беседовал Д. Быков // Курган                          

и курганцы в субботу. – 2001. – 24 фев. – С. 6. – (Субботнее интервью). 

Дирижер постановки оперы Дж. Верди «Трубадур» на курганской сцене 

филармонии Александр Аранбицкий – об опере, о работе над постановкой,                    

об участниках предстоящей постановки и о многом другом. 

13. Пак, Т. «Трубадур» на курганской сцене // Новый мир (г. Курган). – 

2001. – 1 марта. – С. 4. 

Оперу Д. Верди ставит Екатеринбургский режиссер В. Полторак                               

и дирижер А. Аранбицкий из Екатеринбургского академического театра оперы        

и балета. Солируют артисты курганской филармонии: Р. Лапина, Н. Волков,                      

Л. Волкова, О. Иванова, С. Рубан, Е. Семиониди. 

14. Бухарина, Г. Гвоздь сезона // Зауралье. – 2001. – 15 марта. – С. 4. 

О премьере оперы Д. Верди «Трубадур» в областной филармонии. 

15. Алексейцев, В. На премьере «Трубадура» люди забывали,                                   

что находятся в провинции / В. Алексейцев, Т. Алексейцева, В. Чертышева                            

// Курган и курганцы. – 2001. – 23 марта. – С. 3. 

Л. В. Волкова принимала участие в премьере оперы Джузеппе Верди 

«Трубадур». 

16. Иванова, В. Мелодия есенинских стихов // Новый мир (г. Курган). – 

2001. – 3 апр. – С. 4. 

Солисты областной филармонии Р. Лапина, Л. Волкова, О. Иванова,                       

С. Рубан исполнили песни на стихи С. Есенина. 



8 

17. Мусина, В. Что общего у филармонии и университета : любовь                             

к музыке, на которой и строится их сотрудничество // Курган и курганцы. – 2002. 

– 16 февр. – С. 4. 

В рамках абонемента в стенах Курганского государственного 

университета выступили солисты Курганской филармонии. 

18. Бухарина, Г. Курганцев срочно просят подойти к «Телефону»                       

// Зауралье. – 2002. – 11 апр. – С. 4. 

В КОФ ставят музыкальную одноактную оперу «Телефон, или Любовь 

втроем» Д. К. Менотти, где в роли выступают Он – С. Рубан, Она – Л. Волкова, 

Телефон – Ж. Питерских. Л. Волкова рассказывает об опере и своей партии. 

19. Мусина, В. «Один красивый голос – хорошо, а два – что может быть 

прекрасней!» // Курган и курганцы. – 2002. – 18 апр. – С. 5. 

О вокальном дуэте солистов областной филармонии Раисы Лапиной                          

и Лидии Алексиевской. 

20. Пирожкова, О. Герои оперы: он, она и… телефон // Новый мир                         

(г. Курган). – 2002. – 19 апр. – С. 4. 

Солисты оперы Дж. Менотти «Телефон, или Любовь втроем»                               

в исполнении солистов КОФ Л. Волковой, С. Рубан, Л. Рубан, Ж. Питерских. 

21. Любовь по «Телефону» : в понедельник в филармонии состоится 

премьера маленькой комической оперы // Курган и курганцы. – 2002. – 20 апр. – 

С. 4. 

Артисты рассказывают об опере, в которой принимают участие:                             

Ж. Питерских, С. Рубан, Л. Волкова и Л. Рубан. 

22. Филиппов, С. Я здесь – я у самого ушка : на днях областная филармония 

преподнесла в подарок любителям оперы новую программу «Опера. Век ХХ»                    

// Курган и курганцы. – 2002. – 30 апр. – С. 5. 

Лидия Владимировна Волкова была в роли Люси из комической оперы 

Джана Карло Менотти «Телефон, или Любовь втроем». 

23 Бухарина, Г. Изысканной публики – изысканные зрелища // Зауралье. – 

2002. – 1 мая. – С. 13. 

О музыкальном спектакле Д. К. Менотти «Телефон, или Любовь втроем», 

о Л. Гушанском как режиссере спектакля, об артистах. 

24. Ситникова, Е. Полшага до открытий // Новый мир (г. Курган). –                    

2002. – 25 мая. – С. 9. 

В циклах абонемента участвовала Л. В. Волкова с романсами и песнями. 

25. Бухарина, Г. Благотворители предпочитают классику// Зауралье. – 

2003. – 26 июня. – С. 3. 

В благотворительном концерте для детей выступали Л. Волкова и другие 

артисты филармонии. 

26. Курганская областная филармония. Юбилейный сезон–60. 2003–2004 : 

буклет. – Курган : Дамми, 2003. – С. 2, 5, 7 : цв. фот. 

Краткая информация о жизни и деятельности Лидии Владимировны. 



9 

27. Муртазина, М. Волшебные 

голоса // Музыкальный меридиан. – 2003. – 

№ 5 (сент.). – С. 9 : фот. – (Хроника 

событий). 

В региональном конкурсе юных 

вокалистов «Волшебные голоса»                           

Л. В. Волкова была в составе жюри                             

и провела мастер-класс. 

28. Шаламова, О. Праздник души                      

// Музыкальный меридиан. – 2003. – № 5 

(сент.). – С. 9–10 : фот. – (Хроника 

событий). 

На сцене ДМШ № 4 прошел концерт 

вокально-хоровой музыки учащихся                    

и преподавателей музыкального колледжа, 

где приняла участие Л. Волкова. 

29. Конкурсу имени Рахманинова 

посвящается… // Музыкальный               

меридиан. – 2003. – № 5 (сент.). – С. 7 : фот. 

– (Хроника событий). 

Результаты II регионального детско-

юношеского конкурса пианистов, посвященного 130-летию С. В. Рахманинова. 

Отмечена работа педагогов вокального мастерства (в том числе                                          

и Л. В. Волковой). 

30. Пирожкова, О. Радость искусства ждут земляки – уральцы                             

и сибиряки… // Новый мир (г. Курган). – 2003. – 27 сент. – С. 6. 

Гастрольные поездки артистов филармонии и дуэта Раисы Лапиной                           

и Лидии Волковой. 

31. Будет вечно молодой! // Новый мир (г. Курган). – 2003. – 18 нояб. –                  

С. 4. 

Директор музыкального колледжа В. Мишуков рассказывает                                  

о сотрудничестве со всеми артистами филармонии, в т. ч. с Л. Волковой, которая 

является преподавателем КМК. 

32. Дмитриев, В. Любите ли вы? Да, очень! // Новый мир (г. Курган). – 

2003. – 19 нояб. – С. 4. 

На праздновании в честь 60-летия Курганской областной филармонии 

выступали виновники торжества – артисты филармонии. Одна из участников – 

Лидия Волкова. 

33. Быков, Д. Праздник на улице муз // Курган и курганцы. – 2003. –                       

20 нояб. – С. 1, 5. 

К 60-летию Курганской областной филармонии на концерте выступила 

Лидия Владимировна. 

 



10 

34. Васильева, Т. Волков и Волкова : дуэт на сцене и в жизни // Курган                       

и курганцы. – 2003. – 9 дек. – С. 4 : фот. 

35. Быков, Д. Праздник Музыкального Дома // Курган и курганцы. –                 

2003. – 16 дек. – С. 2. 

В праздновании 45-летия Курганского музыкального колледжа                        

им. Д. Шостаковича принимала участие Л. Волкова. 

36. Муртазина, М. Серебряные голоса // Музыкальный меридиан. – 2004. – 

№ 6 (март). – С. 17 : фот. – (Окно в Россию: лауреаты, дипломанты). 

О Лидии Владимировне Волковой – преподавателе КОМК                                           

им. Д. Д. Шостаковича, чьи студенты заняли наивысшие награды                                          

на Всероссийском конкурсе-фестивале «Серебряные голоса» в г. Иваново. 

37. Быков, Д. Актеры области 

получили по заслугам // Курган                                   

и курганцы. – 2004. – 17 апр. – С. 4. 

Лидия Владимировна Волкова                         

в дуэте с Раисой Васильевной Лапиной                  

на фестивале «Театральные смотрины». 

38. Ситникова, Е. Л. Концертная 

деятельность в музее // Музыкальное 

краеведение в сохранении и развитии 

культуры Зауралья : материалы научно-

практической конференции, 20 нояб.                   

2003 г. / Курганская областная 

универсальная научная библиотека                    

им. А. К. Югова. – Курган, 2004. – С. 70, 71. 

Дуэт Л. и Н. Волковых принял 

участие в презентации альбома Германа 

Травникова. В посвященных композиторам 

лекциях-концертах, устраиваемых 

совместно с КМК, хоровым обществом, 

методкабинетом, филармонией                                 

и художественным музеем, выступала 

Лидия Владимировна. 

39. Питерских, Ж. Душа обязана трудиться // Музыкальное краеведение                

в сохранении и развитии культуры Зауралья : материалы научно-практической 

конференции, 20 нояб. 2003 г. / Курганская областная универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова. – Курган, 2004. – С. 37. 

Концертная работа многих артистов филармонии, а также Л. Волковой. 

40. Бухарина, Г. Что за жизнь без оркестра! : событие в стенах областной 

филармонии // Курган и курганцы. – 2004. – 16 нояб. – С. 3. 

Симфонический оркестр областного музыкального колледжа                                 

им. Д. Д. Шостаковича под управлением Н. Эйбергарда исполнил новую 

программу с участием солистов филармонии. 



11 

41. Концертному залу 20 лет : буклет. – Курган : [Курган и курганцы], 2004. 

– С. 5. 

О вкладе всех артистов филармонии в развитие КОФ. 

42. Эйбергард, Н. А. «Будущее оперной антрепризы в Кургане может быть 

очень интересным» : интервью с дирижером оперной антрепризы К. В. Глюка 

«Орфей и Эвридика», поставленной на сцене обл. филармонии вела                             

И. Расчинская // Новый мир (г. Курган). – 2005. – 4 февр. – С. 4. 

Режиссер рассуждает о процессе постановки антрепризы, говорит                           

о трудности со специалистами вокального исполнительства (исключение только 

Николай и Лидия Волковы) и нехватке вокальных мастеров в КОФ. 

43. И божество, и вдохновенье : в областной филармонии состоялась 

громкая премьера оперы Кристофа Виллибальда Глюка «Орфей и Эвридика»                     

/ зап. Г. Бухарина // Курган и курганцы. – 2005. – 8 февр. – С. 3. 

44. Володина, А. Лира Орфея звучит в Зауралье // Зауралье. – 2005. –                     

11 февр. – С. 8. 

Партию Эвридики исполняла Л. Волкова в опере «Орфей и Эвридика»                

К. Ф. Глюка. 

45. Пирожкова, О. Ах, эта опера… // Новый мир (г. Курган). – 2005. –                    

12 февр. – С. 1, 8. 

В одной из главных ролей оперной антрепризы К. В. Глюка «Орфей                         

и Эвридика» блистала Л. Волкова. В статье отдельно отмечено об участии                        

в опере ее ученицы Е. Гусевой. 

46. Бухарина, Г. Курганская филармония, улыбаясь, расстается                                     

с прошлым : очередной концертный сезон завершился эффектной лучезарной 

программой, в которой прозвучали арии из классических опер и оперетт                        

// Курган и курганцы. – 2005. – 26 мая. – С. 6. 

Арии из оперетт пела Л. Алексиевская (Волкова). 



12 

47. Расчинская, И. «Будущее Курганской антрепризы может быть очень 

интересным!» / И. Расчинская, Т. Дмитриева // Музыкальный меридиан. –                    

2005. – № 8 (сент.). – С. 6-7 : фот. – (Хроника событий). 

4 и 6 февраля в областной филармонии прошла премьера оперы                       

К. В. Глюка «Орфей и Эвридика». Одну из ведущих партий пела Л. Волкова. 

48. Муртазина, М. Вокальная симфония в четырех частях // Музыкальный 

меридиан. – 2005. – № 8 (сент.). – С. 15-16 : фот. – (Хроника событий). 

На открытии III-го регионального конкурса юных вокалистов «Волшебные 

голоса» Л. Волкова пела в дуэте с Р. Лапиной, а также была в качестве 

преподавателя конкурсантки Елены Гусевой. 

49. Дмитриева Т. Музыкальный ландшафт Зауралья : ответственность                  

за его создание берет на себя колледж имени Шостаковича // Новый мир                          

(г. Курган). – 2005. – 1 окт. – С. 7. – (Даты). 

О культурных проектах КМК и совместной работе с КОФ. В статье 

отмечается, что Л. В. Волкова стала преподавателем колледжа; ее студентка 

третьего курса Елена Гусева добилась успехов и выступила в роли Эроса в опере 

«Орфей и Эвридика». 

50. Потапов, С. Кто заказывает музыку? : В областной филармонии – 

новый сезон / зап. Г. Бухарина // Курган и курганцы. – 2005. – 6 окт. – С. 1, 3. 

О предстоящем сезоне на 2005-2006 гг. и о сольном концерте Лидии 

Алексиевской. 

51. Награды Родины // Новый мир (г. Курган). – 2005. – 23 нояб. – С. 1. 

О присвоении почетного звания «Заслуженный артист РФ» Л. В. Волковой 

– солистке Курганской областной филармонии. 

52. Романтика декабрьских вечеров / страницу подгот. У. Гемма                                 

// Арт-панорама : информ. прилож. к журн. «Музей и мы». – 2005. – № 11-12 

(нояб.–дек.). – С. 5. 

На «Декабрьских вечерах» в Курганском областном художественном 

музее царила живопись, поэзия и музыка. С концертной программой «Два голоса 

пленительно сливаясь» выступили Раиса Лапина и Лидия Алексиевских. 

53. Пирожкова, О. Два голоса пленительно сливались : декабрьские вечера 

в областном художественном музее // Новый мир (г. Курган). – 2005. – 21 дек. – 

С. 1. 

В концертной программе «Два голоса, пленительно сливаясь...» в дуэте 

прозвучали вокальные произведения Л. Алексиевской и Р. Лапиной. 

  



13 

54. Малахова, Л. Б. О, музыка, тебя благодарю! Меццо-сопрано Раисы 

Лапиной [Текст] / Л. Б. Малахова. – Шадринск : Исеть, 2006. – С. 13, 48, 49, 60, 

63, 64, 66, 68, 69, 70, 71, 72 , 87, 88, 89, 90, 91, 95, 96, 97, 107, 108, 115, во вкладках 

цв. фот. 

85.314.3-73 М18 1253864 ; 1253865 ; 125386 ; 1254428 ; 

1254429 ; 1255082 ;1273148 

В книге, посвященной Р. В. Лапиной, автор уделяет внимание совместной 

работе двух выдающихся артистках областной филармонии Л. Алексиевской                   

и Р. Лапиной. 

55. Под звуки музыки старинной… // Зауралье. – 2006. – 26 янв. – С. 8. 

Р. Лапина и Л. Алексиевская поздравили КГУ с юбилеем своим вокальным 

исполнением. 

56. Валерина, Н. Заслуженные награды // Новый мир (г. Курган). – 2006. – 

21 февр. – С. 1. 

О вручении наград зауральцам, в т. ч. Лидии Владимировне Волковой. 

57. Знать, чтобы жить // Курган и курганцы. – 2006. – 4 апр. – С. 2. 

Маленький концерт учениц Л. Алексиевской на сцене КОУНБ                                  

им. А. К. Югова на мероприятии, посвященном Дню здоровья. 

58. Бухарина, Г. Любовь никогда не бывает без грусти... : собственным 

пониманием старой истины поделится со слушателями солисты областной 

филармонии Лидия Алексиевская и Николай Волков // Курган и курганцы. – 

2006. – 25 апр. – С. 3 : фот. – (Подробности). 

59. Встречи, вернисажи, презентации // Новый мир (г. Курган). – 2006. –     

26 апр. – С. 1. 

Анонс о предстоящем мероприятии в КОУНБ им. А. К. Югова и об участии                  

на нем Лидии Алексиевской со своей музыкальной программой. 

60. Андреева, Т. Погрустить бывает полезно // Новый мир (г. Курган). – 

2006. – 6 мая. – С. 8. 

О бенефисе «Моя любовь, моя печаль» артистов областной филармонии  

Н. Волкова и Л. Алексиевской. 

61. Выше радуги / беседу вела Г. Бухарина // Курган и курганцы. – 2006. – 

30 мая. – С. 3. 

Итоги сезона 2005–2006 гг., где со своей сольной программой выступала 

Л. Алексиевская. 

62. Ожившие мультики : артисты областной филармонии весь июнь будут 

давать концерты в школах города // Курган и курганцы. – 2006. – 8 июня. – С. 6. 

В концертах примет участие Лидия Волкова. 

63. Кузьминых, Е. Браво, Моцарт! : 31 мая Курганская областная 

филармония закрывала сезон. Весь вечер звучали сочинения А. Моцарта                        

// Новый мир (г. Курган). – 2006. – 10 июня. – С. 8. 

На вечере звучали гётевские «Фиалки» в исполнении Л. Алексиевской                   

и А. Бухтоярова. 



14 

64. Потапов, С. Кто заказывает музыку? / зап. беседу с худ. рук. обл. 

филармонии Г. Бухарина // Курган и курганцы. – 2006. – 6 окт. – С. 1, 3. 

Планы на очередной филармонический сезон. 

65. Бухарина, Г, Поющий класс Лидии Алексиевской // Курган                                     

и курганцы. – 2007. – 3 февр. – С. 5. 

О концерте, посвященном 10-летию преподавательской деятельности 

заслуженной артистки России, солистки КОФ Л. В. Алексиевской. 

66. Смайл, А. Сицилийские страсти на курганской сцене // Новый мир                    

(г. Курган). – 2007. – 23 марта. – С. 4. 

О готовящейся оперной антрепризе П. Масканьи «Сельская честь», где 

среди солистов филармонии примет участие Л. Алексиевская, ее воспитанники 

и другие студенты КОМК. 

67. Расчинская, И. Опера покоряет Курган : «Орфей» и «Эвридика» Глюка 

в постановке курганской оперной антрепризы : опыт анализа // Тобол. – 2007. – 

№ 1 (15). – С. 57-63. – (Музыка). 

В статье анализируется оперная деятельность Курганской филармонии, 

говорится об участии Л. Волковой в оперных постановках. 

68. Смайл, А. И. Слезы на глазах, восторг и сожаленье… // Новый мир. – 

2007. – 4 апр. – С. 4. 

В опере «Сельская честь», подготовленной артистами Курганской 

филармонии, все роли исполняли артисты филармонии и студенты КМК. 

69. Муртазина, М. Необыкновенный концерт, или Отзвуки театра                             

// Музыкальный меридиан. – 2007. – № 10 (июнь). – С. 24-25 : фот. – (Хроника 

событий). 

О концерте вокальной музыки учеников Л. Алексиевской – преподавателя 

КОМК с 10-летним стажем. 

70. Морозенко, А. С любовью к музыке и слову // Новый мир                                       

(г. Курган). – 2007. – 7 дек. – С. 4. 

В музыкальной гостиной Юговки выступали Заслуженные артисты России 

Л. Алексиевская и О. Манус; студенты класса Л. Алексиевской – К. Иванов,                  

О. Тупиченко, М. Бухтоярова, А. Хорева, Е. Старцева, Е. Гусева, Н. Корнилова, 

Л. Предеина. 

71. Курганская областная филармония. 1943–2008 / текст Т. Пак ;                          

авт. и координатор проекта Н. Понедилко. – [Б. м. : Б. и.], [2008]. – С. 4, 8. : фот. 

72. Понедилко, Н. Гармонии таинственная власть... [Текст] / Н. Понедилко. 

– Курган : Зауралье, 2008. – С. 87-89. 

85.314.1 П56 1243037 ; 1243165 

На концерте Лидия Алексиевская рассказывает ученикам этапы 

становления певца. Концерт приурочен 10-летию преподавательской 

деятельности артистки. 

  



15 

73. Антонов, В. Над деревней звук филармонический… // Новый мир                    

(г. Курган). – 2008. – 1 окт. – С. 4. 

Международный день музыки артисты филармонии отмечали в районах 

Курганской области. Выступали различные коллективы, ансамбли, солисты.                

Л. Алексиевская (сопрано) исполняла свои вокальные произведения. 

74. Теплов, В. Будущие российские звезды в Юговке // Новый мир                          

(г. Курган). – 2008. – 31 окт. – С. 4. 

С концертом, посвященным 55-летию музыкального колледжа, Р. Лапина, 

Л. Алексиевская и О. Манус выступили в зале областной универсальной научной 

библиотеки. 

75. Сердцу хочется ласковой песни // Курган и курганцы. – 2009. –                           

24 янв. – С. 2. 

В камерном зале КОФ прошел концерт с участием курганских певиц                    

Л. Алексиевской и Р. Лапиной. 

76. Владимиров, А. Как они поют! Разрывают сердце... // Новый мир                         

(г. Курган). – 2009. – 22 мая. – С. 4. 

На закрытии филармонического сезона выступала заслуженная артистка 

России Л. В. Алексиевская. 

77. Звуки классической музыки // Курган и курганцы. – 2009. – 3 окт. –                   

С. 2. 

Участие Лидии Алексиевской в концерте. 

78. Бухарина, Г. Жизнь в Венеции : новая программа ансамбля «Libera 

Ludus» пленила слушателей Курганской филармонии // Курган и курганцы. – 

2009. – 22 окт. – С. 5. 

На открытии 66-го концертного сезона Курганской областной филармонии 

выступили коллективы и солисты филармонии. 

79. Москвина, И. В. Музыкальная культура Зауралья в библиографиях 

видных деятелей [Текст] : библиогр. справ. / И. В. Москвина; предисл.                         

С. Е. Беляева ; под науч. ред. С. Е. Беляева. – Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2010. – С. 9-10. 

85.313(2Рос=Рус)6-69 М82 1271674 

80. Теплухин, А. Начало сентября – с оперными звездами // Новый мир                  

(г. Курган). – 2011. – 6 сент. – С. 4 : фот. 

В честь Дня знаний на сцене КОМК выступили ученики Л. Алексиевской 

Е. Сотникова и Е. Старостина. 

81. Первухина, Ю. Поющая душа Испании : артисты ансамбля «Libera 

Ludus» окунули слушателей в загадочный и романтический мир фламенко                        

и сегедилья // Курган и курганцы. – 2011. – 27 окт. – С. 8. 

В составе ансамбля артисты филармонии – Заслуженные артистки России 

вокалистки Р. Лапина и Л. Алексиевская; Н. Мальцева, Л. Антипина, О. Бакман, 

С. Потапов. 

 



16 

82. Фаллах, М. Истина в Любви [Текст] : Первый Чимеевский фестиваль 

современной православной песни : фотолетопись / М. Фаллах. – Курган :                           

Б. и., 2011. – С. 6, 17: фот. 

84(2Рос=Рус)6-5 Ф19 1237926 ; 1237927 

Лидия Алексиевская работала в составе жюри Чимеевского фестиваля. 

83. Голос из прекрасного далека / подгот. В. Теплов // Новый мир                            

(г. Курган). – 2012. – 11 февр. – С. 8. 

О концерте класса педагога КМК Л. В. Алексиевской. 

84. Теплухин, А. Навстречу семидесятому сезону [Текст] / А. Теплухин                   

// Новый мир (г. Курган). – 2012. – 26 мая. – С. 7. – (Итоги). 

В закрытии 69-го сезона КОФ участвовала Л. Алексиевская. 

85. Эммерих, И. Опущен занавес : в филармонии состоялось закрытие 

филармонического сезона // Курган и курганцы. – 2012. – 29 мая. – С. 8. 

В концерте принимали участие артисты филармонии. Дуэтом выступили 

Р. Лапина и Л. Алексиевская, солировал П. Базанов – воспитаник                                           

Л. Алексиевской. 

86. Портнягин, В. Заступница                       

// Курган и курганцы. – 2012. – 24 июня. –                  

С. 1, 7. 

Л. В. Алексиевская была 

председателем жюри на Чимеевском 

фестивале современной православной 

песни «Истина в любви». 

87. Мне бы в школу… // Новый мир 

(г. Курган). – 2012. – 1 сент. – С. 1. 

Воспоминания известных людей 

Курганской области о своем первом Дне 

знаний, в т. ч. солистки КОФ                                    

Л. Алекиевской. 

88. Дмитриева, Т. Молодые 

юбиляры // Курган и курганцы. – 2013. – 

14 марта. – С. 7. 

В КОМК имени Д. Д. Шостаковича 

состоялся концерт курганских 

музыкантов – юбиляров 2013 года.                      

Со своим концертом выступила                              

Л. В. Алексиевская. 

89. Кошкарова, С. Городской репортаж : корреспондент «КиК» узнала                      

о филармонических планах на будущий сезон // Курган и курганцы. – 2013. –                    

20 июня. – С. 1 : фот. 

На фото – Л. Алексиевская выступает в дуэте с А. Сейткожиным. 

 

 



17 

90. Потапов, С. Все звезды – к нам! / зап. А. Теплухин // Новый мир                       

(г. Курган). – 2013. – 12 сент. – С. 6. 

Художественный руководитель С. Потапов рассказал, что филармония 

гордится вокальным дуэтом Р. Лапиной и Л. Алексиевской и другими артистами. 

Поделился планами на 70-й юбилейный сезон. 

91. Потапов, С. Самый музыкальный юбилей : 70-й сезон областной 

филармонии обещает множества сюрпризов / бес. С. Кошкарова // Курган                           

и курганцы. – 2013. – 14 сент. – С. 8. 

О выступлениях артистов КОФ и дуэте с Р. Лапиной и Л. Алексиевской. 

92. Никитченко, Д. Победа коллектива : в Зауралье подвели итоги конкурса 

«Школа года» // Курган и курганцы. – 2013. – 17 окт. – С. 1. 

В номинации «Бренд года» в категории «Школа педагогического успеха» 

победителем стала преподаватель КМК Л. В. Алексиевская. 

93. Алексиевская, Л. Искусство вечно, школы – современны. «Вокальная 

эстетика меняется» : беседа с лауреатами VIII областного Конкурса 

профмастерства «Школа года» среди шк. искусств, музык. школ, педагогов                               

// Новый мир (г. Курган). – 2013. – 7 нояб. – С. 7 : фот. – (Образование). 

Л. Алексиевская – лауреат VIII Областного конкурса профессионального 

мастерства «Школа года» за 2013 год – рассказывает о своей педагогической 

деятельности. 

94. Никитченко, Д. Победа коллектива // Курган и курганцы. – 2013. –                     

17 окт. – С. 1. – (Событие). 

В КВЦ прошло награждение лауреатов VIII областного конкурса 

профессионального мастерства среди ДМШ, ДШИ и художественных школ 

«Школа года», где в категории «Школа педагогического успеха» лучшей стала 

преподаватель КОМК им. Д. Д. Шостаковича Л. В. Алексиевская. 

95. Эммерих, И. Во славу певицы: в курганской филармонии пройдет 

бенефис заслуженной артистки России Лидии Алексиевской // Курган                                     

и курганцы. – 2014. – 24 апр. – С. 8. 

На концерте выступят  юбиляр Лидия Владимировна, Р. Лапина,                                

Е. Сотникова, ансамбль «Libera Ludus» и другие, студенты и выпускники КОМК 

класса Л. Алексиевской. 

96. Теплов, В. Золотой голос Зауралья // Новый мир (г. Курган). – 2014. – 

25 апр. – С. 8. 

Концерт заслуженной артистки России Лидии Владимировны 

Алексиевской. О творчестве певицы и ее учениках. 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

97. Уходят музы на покой : в Курганской филармонии состоялось 

торжественное закрытие концертного сезона / подгот. С. Кошкарова // Курган                  

и курганцы. – 2014. – 10 июня. – С. 1, 5. 

В концерте принимали участие: Л. Алексиевская, М. Силантьев,                               

Н. Мишуков и др. 

98. Теплухин, А. Музыка для гурманов // Новый мир (г. Курган). – 2014. – 

20 июня. – С. 8. – (Год культуры). 

О концерте Л. Алексиевской и ее учеников к своему юбилею. 

99. Филимонова, О. Мечты и надежды библиотек / подгот. Д. Дымова                      

// Новый мир (г. Курган). – 2015. – 14 янв. – С. 10. – (Год культуры). 

В 2014 году в рамках программы «Все начинается с культуры» одна                             

из встреч со знаменитыми людьми цикла «Таланты зауральской культуры» была 

посвящена Л. В. Алексиевской. 

100. Кошкарова, С. Стихает музыка на время : в Курганской областной 

филармонии прошло торжественное закрытие сезона // Курган и курганцы. – 

2015. – 18 июня. – С. 7. 

В концерте принимала участие прима филармонии Л. Алексиевская в дуэте 

с А. Сейткожиным. 

101. Адишева, Л. Песни молодых : в Кургане прошел отборочный тур 

конкурса «Песня не знает границ» // Курган и курганцы. – 2016. – 19 марта. –                  

С. 8. 

В составе жюри конкурса была Л. Алексиевская. 

 

 

 

 



19 

102. Теплов, В. Покорять Урал вокалом // Новый мир (г. Курган). – 2016. – 

22 марта. – С. 8. 

Об отборочном туре XIV конкурса молодых исполнителей «Песня не знает 

границ» УрФО. В жюри вошли преподаватели КОМК Леонид Поляковский                      

и заслуженная артистка России солистка КОФ Лидия Алексиевская. 

103. Кошкарова, С. Музыкальная мэрия : в администрации Кургана дают 

концерты // Курган и курганцы. – 2016. – 12 мая. – С. 8. 

Выступали Л. Алексиевская со своими воспитанниками – К. Трофимовой, 

Е. Чебыкиной, С. Кучиным, П. Базановым. 

104. Кочарина, Л. «Сияние жемчужин драгоценных» : к закрытию 

филармонического сезона 2015–2016 гг. // Курган и курганцы. – 2016. –                            

21 июня. – С. 8. 

Художественный руководитель Курганской областной филармонии                      

С С. Потаповым высоко оценил молодых вокалистов и их учителей: Р. Лапину, 

Н. Волкова, Л. Алексиевскую, О. Иванову. 

105. Теплухин, А. Поющий класс // Новый мир (г. Курган). – 2017. –                       

31 янв. – С. 4 : фот. – (Концерт). 

Преподавательская деятельность Л. Алексиевской. Концерт учеников 

заслуженной артистки России. 

106. Кочарина, Л. Музыка долгой и доброй памяти : слово о директоре                   

// Новый мир (г. Курган). – 2017. – 8 апр. – С. 4. 

Воспоминания Лидии Владимировны о бывшем директоре В. А. Басунове. 

107. Теплухин, А. О самом дорогом сказали в песне // Новый мир                             

(г. Курган). – 2017. – 4 мая. – С. 12. 

В КЦ «Курган» на прослушивании XXI областного фестиваля молодых 

исполнителей гражданской и патриотической песни «Родина. Честь. Слава» 

председателем жюри была Лидия Алексиевская. 

108. Потапов, С. «Наша задача – создавать «чрезвычайные ситуации»                       

в культурной жизни Кургана!» // Курган и курганцы. – 2017. – 6 июня. – С. 3. 

В концерте-закрытии очередного филармонического сезона выступили                

Л. Алексиевская и ее ученик С. Кучин. 

109. Сергей Потапов: «Чрезвычайные события в искусстве необходимы»              

/ зап. С. Тельминова // Новый мир (г. Курган). – 2017. – 7 июня. – С. 15. – 

(Культура). 

Артисты филармонии выступят со своими лучшими работами в концерте, 

завершающем сезон. 

110. Кочарина, Л. Любим и ждем новых встреч : итоговые концерты сезона 

в областной филармонии // Курган и курганцы. – 2017. – 20 июня. – С. 8 : фот. 

Выступление Л. Алексиевской в дуэте с ансамблем камерной музыки 

«Libera Ludus». 

 

 



20 

111. Теплухин, А. Аккорд финальный в стране муз // Новый мир                             

(г. Курган). – 2017. – 20 июня. – С. 4. 

На закрытии филармонического сезона выступали артисты Курганской 

областной филармонии. Л. Алексиевская исполнила оперную классику вместе               

с музыкантами камерного ансамбля «Libera Ludus». 

112. Тельминова, С. Дети Шостаковича // Зауралье. – 2017. – 28 июня. –             

С. 5. 

На вручении дипломов со словами приветствия выступила заслуженная 

артистка России преподаватель вокального пения КМК Лидия Алексиевская. 

113. Теплов, В. Чимеевская святыня связала культурное пространство 

Зауралья // Новый мир (г. Курган). – 2017. – 28 июля. – С. 4. 

В Зауралье прошел традиционный православный фестиваль, где 

председателем жюри была Л. Алексиевская. 

114. Теплов, В. С песней о Родине // Новый мир. (г. Курган). – 2018. –                      

8 мая. – С. 1. – (Фестиваль). 

В КЦ «Курган» состоялся концерт XXII фестиваля молодых исполнителей 

гражданской и патриотической песни «Родина. Честь. Слава», где председателем 

жюри была заслуженная артистка России Лидия Владимировна Алексиевская. 

115. Теплухин, А. Под звуки барокко // Новый мир. (г. Курган). – 2018. – 

22 мая. – С. 4. – (Филармония). 

В концерте «Струн клавесинных чуткое дыхание» выступали                                    

Л. Алексиевская, П. Табаков и воспитанники класса Л. Алексиевской –                              

Б. Андриюк и Д. Достов. 

116. Закрытие филармонического сезона : [афиша] // Курган и курганцы. – 

2018. – 26 мая. – С. 4. – (Культурная неделя. Навигатор). 

31 мая выступят солисты филармонии Л. Алексиевская, С. Кучин,                          

О. Иванова, П. Табаков. 

117. Теплухин, А. Музыкальная эстафета поколений продолжается                          

// Новый мир (г. Курган). – 2018. – 14 дек. – С. 1, 4. 

В честь 60-летия КОМК имени Д. Д. Шостаковича выступали студенты, 

артисты филармонии, коллективы КОМК, КОФ. 

Интернет-ресурсы 

118. Алексиевская Лидия Владимировна: [Электронный ресурс] [Web-

сайт]. – Режим доступа : Лица Зауралья : http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-

iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna  (дата обращения: 13.01.2019). 

119. Алексиевская Лидия Владимировна [Электронный ресурс]                                  

// Вконтакте : социальная сеть. – Режим доступа: https://vk.com/id135642866 

  

http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna
http://persona.kurganobl.ru/kultura-i-iskusstvo/aleksievskaya-lidiya-vladimirovna


21 

Учебно-методические работы Лидии Владимировны 

Алексиевской 

120. Алексиевская, Л. В. Основные общепедагогические принципы                          

и организация работы в вокальном классе : метод. пос. (из опыта работы)                            

/ ГБПОУ «Курганский областной музыкальный колледж                                                            

им. Д. Д. Шостаковича». – Курган, 2008. – 24 машинописных листа. 

Студенты Лидии Владимировны Алексиевской 

121. Победители городского конкурса «Арт-арена–99» // Курган                                

и курганцы. – 1999. – 3 февр. – С. 4. 

В номинации «Дебют» Евгения Сотникова заняла I место. 

122. Алова, Л. И серебряные, и золотые // Зауралье. – 2002. – 26 янв. –                     

С. 14. 

Евгении Сотниковой вручили гран-при в номинации «Академическое 

пение» и диплом в номинации «Эстрадное пение». 

123. Дмитриева, Т. Как две Жени наш край прославили // Новый мир                      

(г. Курган). – 2002. – 8 фев. – С. 4. – (Знай наших). 

Евгения Сотникова и Евгения Старцева стали лауреатами Российского 

конкурса юных исполнителей «Серебряные голоса». 

124. Дмитриева, Т. Весь пьедестал Курган завоевал // Новый мир                             

(г. Курган). – 2002. – 25 мая. – С. 9. 

О победах студентов КМК – Е. Сотниковой и Е. Старцевой, занявших 

призовые места на IV Всероссийской олимпиаде по вокалу (г. Екатеринбург). 

 

 



22 

125. Филиппов, А. «Арт-арена» – это круче, чем «Фабрика звезд» // Курган 

и курганцы. – 2002. – 3 дек. – С. 1, 3. 

На конкурсе Е. Сотникова стала дипломантом II степени. 

126. Кенс, С. Золотой голос Кургана : недавно в городе Иваново проходил 

четвертый Всероссийский конкурс юных вокалистов «Серебряные голоса»                       

/ беседа со студенткой КМК О. Суменкиной // Курган и курганцы. – 2004. –                      

18 марта. – С. 6. 

В конкурсе участвовали Ольга Суменкина и Елена Гусева. 

127. Баскина, Г. Волшебный дар и его обладатели : на музыкальном 

Олимпе // Курган и курганцы. – 2005. – 5 февр. – С. 3. 

На III региональном конкурсе «Волшебные голоса» победили Е. Гусева,               

С. Кучин, А. Корнилова, К. Пяткова, Е. Обогрелова, Е. Трапезникова, П. Табаков, 

Р. Ивин, Т. Айткулова. 

128. Знать, чтобы жить : накануне Всемирного дня здоровья Юговка 

побеседует с молодежью о наболевшем // Курган и курганцы. – 2006. – 4 апр. – 

С. 2. 

На музыкальной паузе в конце этого дружеского собеседования выступили 

ученицы заслуженной артистки России, преподавателя КОМК, солистки 

областной филармонии Лидии Алексиевской. 

129. Муртазина, М. Необыкновенный концерт, или Жить – значит петь                   

// Новый мир (г. Курган). – 2007. – 7 марта. – С. 3. 

О концерте вокальной музыки учеников Л. Алексиевской – преподавателя 

КОМК с 10-летним стажем. 

130. Пичугина, Г. Не оскудеет Курган талантами // Курган и курганцы. – 

2007. – 4 дек. – С. 4. 

В областной филармонии прошел гала-концерт детского открытого 

городского конкурса «Арт-арена–2007», где в номинации «Надежда Кургана» 

победил Р. Рычков. 

131. Морозенко, А. С любовью к музыке и слову // Курган и курганцы. – 

2007. – 4 дек. – С. 2. 

О новой программе учащихся областного музыкального колледжа, 

учеников заслуженной артистки России Л. Алексиевской, прозвучавших                          

в музыкальной гостиной КОУНБ им. А. К. Югова. 

132. Мукусий, С. Созвездие талантов // Новый мир (г. Курган). – 2008. –                       

10 июня. – С. 4. 

К. Иванов – воспитанник заслуженной артистки России Л. Алексиевской – 

достойно представил Курганскую областную специальную музыкальную школу 

на всероссийских конкурсах. 

133. Бухарина, Г. Привычка побеждать : растет число лауреатов 

престижных конкурсов в стенах областной музыкального колледжа имени 

Шостаковича // Курган и курганцы. – 2009. – 7 февр. – С. 1, 3. 

В концерте приняла участие воспитанница из класса Лидии Владимировны 

– Е. Гусева. 



23 

134. Теплухин, А. Отрывки из новой оперы // Новый мир (г. Курган). – 

2009. – 11 марта. – С. 4. 

Отчетный концерт студентов КОМК и учащихся специальной 

музыкальной школы класса заслуженной артистки России Лидии Владимировны 

Алексиевской. 

135. Бухарина, Г. Счастливая, Женька! : ее потеряла «Фабрика звезд», но 

обрели оперные подмостки // Курган и курганцы. – 2009. – 7 марта. – С. 5. 

О Евгении Сотниковой – выпускнице КОМК. 

136. Теплухин, А. Отрывки из новой оперы // Новый мир (г. Курган). – 

2009. – 11 марта. – С. 4. 

В отчетном концерте студентов КОМК им. Д. Д. Шостаковича выступила 

солистка Московского театра «Новая опера» Е. Сотникова, выпускница 

колледжа. 

 

  



24 

137. Чудо голоса : концерт вокальной музыки прошел в стенах филармонии 

// Курган и курганцы. – 2009. – 4 апр. – С. 2. 

О концерте учеников преподавателей КОМК Р. В. Лапиной,                                       

Л. В. Алексиевской и С. Г. Рубана – лауреатов, дипломантов и участников 

регионального конкурса вокалистов «Волшебные голоса Кургана». 

138. Теплов, В. Путешествие по старой Европе // Новый мир (г. Курган). – 

2010. – 19 марта. – С. 4. 

На концерте, посвященном музыке Европы, выступали студенты                              

(в частности Е. Лапшина) и преподаватели КОМК. 

139. Мукусий, С. Щедрая к курганцам «Белая акация» // Новый мир                       

(г. Курган). – 2010. – 18 марта. – С. 3. 

Об участии молодых вокалистов из КОМК (П. Табаков, А. Мальцева,                   

М. Мустакаева, Е. Чебыкина, М. Силантьев) в Международном фестивале-

конкурсе русского романса «Белая акация» в г. Йошкар-Ола. 

140. Теплухин, А. Фестиваль ангельских голосов // Новый мир                                  

(г. Курган). – 2010. – 9 апр. – С. 4. 

О региональном конкурсе-фестивале детских и юношеских хоровых 

коллективов ДМШ и ДШИ «Хоровая весна», посвященному 65-летию Победы. 

В концерте хорам помогали студенты КОМК – вокалисты М. Силантьев,                             

Е. Лапшина, К. Иванов (класс Л. Алексиевской) и другие. 

141. Горных, Е. Талантливые, искренние, настоящие // Искра                                  

(р. п. Мишкино). – 2010. – 4 июня. – С. 1. 

О концерте студента КОМК им. Д. Д. Шостаковича Павла Табакова (класс 

заслуженной артистке России Л. В. Алексиевской) на сцене родного ЦКиД. 

142. Теплухин, А. Юность, осененная творчеством // Новый мир                              

(г. Курган). – 2010. – 10 июня. – С. 11. 

О концерте и церемонии награждения стипендиатов премии «Юные 

дарования Зауралья», где М. Силантьева поздравили с премией. 

143. Новикова, А. Солисты и поклонники : областной музыкальный 

колледж чествовал на днях талантливых студентов // Курган и курганцы. –                   

2010. – 11 дек. – С. 8. 

Результаты III Регионального открытого вокального конкурса «Соло», 

проходивший в рамках III Всероссийского открытого форума искусств                               

и культурных инноваций «К успеху через творчество». Гран-при вручили                        

М. Силантьеву, I премию – Е. Лапшиной, К. Иванову, II – К. Безносовой, 

специальный приз и специальный диплом «За артистизм» – Е. Лапшиной. 

144. Теплухин, А. Инвестиции в талант // Новый мир (г. Курган). – 2011. – 

28 янв. – С. 1. 

В чествовании лауреатов общероссийского конкурса «Молодые дарования 

России» вручили награду П. Табакову – лауреату VII Международного 

фестиваля-конкурса русского романса «Белая акация». 

 

 



25 

145. Теплов, В. Сила вокала // Новый мир (г. Курган). – 2011. – 4 мая. –                

С. 4. 

О Н. Горланове – воспитаннике Курганской специальной музыкальной 

школы и победителе регионального конкурса вокалистов «Дебют» (г. Тюмень). 

146. Теплухин, А. На сцене огранить талант // Новый мир (г. Курган). – 

2011. – 31 мая. – С. 4. 

О торжественной церемонии награждения стипендией областного 

управления культуры «Юные дарования Зауралья». Премии вручены Р. Рычкову, 

М. Силантьеву (класс Л. Алексиевской). 

147. Бухарина, Г. Звездный час Елены Гусевой : наша землячка, 

единственная из российских вокалистов, вошла в число лауреатов 14-го 

Международного конкурса имени П. И. Чайковского [студентка КОМК                             

им. Д. Д. Шостаковича, класс Л. Алексиевской] // Курган и курганцы. – 2011. –  

5 июля. – С. 4. 

148. Васильева, Д. Симфония контрастов // Новый мир (г. Курган). –                   

2011. – 28 июля. – С. 8 : фот. 

О Кирилле Иванове – студенте КГУ и КОМК им. Д. Д. Шостаковича, 

лауреате Всероссийского конкурса академического пения. 

149. Теплухин, А. Начало сентября – с оперными звездами // Новый мир  

(г. Курган). – 2011. – 6 сент. – С. 4. 

День знаний КОМК отметили традиционным праздничным концертом, где 

порадовали бывшие студентки колледжа – Евгения Сотникова и Евгения 

Старостина. 

150. Купцова, В. Студент Московской консерватории // Искра                                   

(р. п. Мишкино). – 2011. – 9 сент.– С. 7. – (Твой современник). 

Воспитанник Мишкинской детской школы искусств, а позднее – ученик 

заслуженной артистки России Л. В. Алексиевской (КОМК) Павел Табаков 

поступил в Московскую государственную консерваторию                                                      

им. П. И. Чайковского. 

151. Первухин, Ю. Жизнь замечательных детей : детская филармония 

взрослеет – состоялось открытие 29-го сезона // Курган и курганцы. – 2011. –                   

3 нояб. – С. 8. 

В концерте выступали учащиеся ДМШ, ДШИ города и области, детской 

филармонии, КОМК. Выступили К. Иванов, П. Базанов. 

152. Эммерих, И. Творящие благо для искусства : благотворительному 

фонду поддержки филармонической деятельности исполняется 10 лет // Курган 

и курганцы. – 2012. – 28 янв. – С. 6. 

Творческие стипендии вручены П. Ашихину и М. Силантьеву. 

153. Концерт в честь юбилея педагога // Курган и курганцы. – 2012. –                       

2 февр. – С. 2. 

О предстоящем концерте вокальной музыки, посвященном 15-летию 

педагогической деятельности Лидии Владимировны Алексиевской. Выступят              

К. Безносова, М. Силантьев, К. Иванов, Е. Лапшина, П. Табаков и др. 



26 

154. Голос из прекрасного далека / подгот. В. Терлов // Новый мир                          

(г. Курган). – 2012. – 11 февр. – С. 8. 

О концерте класса педагога курганского музыкального колледжа                             

Л. В. Алексиевской. 

155. Теплухин, А. Бродячие артисты // Новый мир (г. Курган). – 2012. –                        

18 февр. – С. 8. 

В отборочном туре и гала-концерте конкурса эстрадных исполнителей 

«Песня не знает границ» принимала участие А. Федорова. 

156. Трапезникова, Е. Зрители благодарили Лидию Владимировну цветами 

и улыбками // Дети Шостаковича : газ. о студентах и для студентов. – 2012. – 

[Личный архив Л. Алексиевской]. 

О концерте класса Л. Алексиевской студентов вокального отделения 

КОМК. 

157. Кошкарова, С. «Сбербанк» отдал детям премию, полученную                             

за меценатский вклад в развитие зауральской культуры // Курган и курганцы. – 

2012. – 6 марта. – С. 5. 

 За высокое достижение в учебе удостоился творческой стипендии студент 

музыкального колледжа М. Силантьев. 

158. Сафина, И. Искусство голоса… // Дети Шостаковича : газ. о студентах 

и для студентов. – 2012. – № 16 (март). – С. 2. – [Из личного архива                                        

Л. Алексиевской]. 

В КОФ состоялся концерт «Поющий класс заслуженной артистки России 

Лидии Алексиевской». 

159. Теплухин, Юбилей в скрипичных тонах // Новый мир (г. Курган). – 

2012. – 15 марта. – С. 13. – (Пространство культуры). 

О вручении грантов и стипендии талантливым учащимся. Среди лучших – 

Михаил Силантьев, воспитанник класса Л. В. Алексиевской. 

160. Потороча, С. Конкурсы глазами концертмейстера // Дети 

Шостаковича : газ. о студентах и для студентов. – 2012. – № 4 (апр.). – С. 2. – 

[Личный архив Л. Алексиевской]. 

Об успехах М. Силантьева и К. Безносовой. 

161. Теплухин, А. Навстречу семидесятому сезону // Новый мир. – 2012. – 

26 мая. – С. 7. 

На концерте, завершающем 69-й сезон Курганской областной 

филармонии, выступали Л. Алексиевская и П. Базанов. 

162. Эммерих, И. Опущен занавес : в филармонии состоялось закрытие 

филармонического сезона // Курган и курганцы. – 2012. – 29 мая. – С. 8. 

В концерте принимали участие артисты филармонии. Дуэтом выступили 

Р. Лапина и Л. Алексиевская, солировал П. Базанов. 

163. Легко ли быть преподавателем-родителем? // Дети Шостаковича : 

газета о студентах и для студентов. – 2012. – № 5–6 (май–июнь). – С. 8. – [Личный 

архив Л. Алексиевской]. 

Ответы родителей – педагогов КОМК, в том числе Евгении Старцевой. 



27 

164. Палкина, И. «Музыка сродни покаянию...» // Православная газета. – 

2012. – № 9. – С. 11. – [Личный архив Л. Алексиевской]. 

О Чимеевском фестивале православной песни «Истина в любви»,                          

где выступил М. Силантьев. 

165. Теплов, В. Музыка о войне 1812 года // Новый мир (г. Курган). –                  

2012. – 4 окт. – С. 3. 

В концерте, посвященном Отечественной войне 1812 г., принимали 

участие К. Иванов и М. Силантьев. 

166. Ковалева, П. IV региональный открытый вокальный конкурс «Соло» 

(г. Тюмень, 2012) // Дети Шостаковича : газ. о студентах и для студентов. –                    

2012. – 7 дек. (№ 7). – С. 4. – [Личный архив Л. Алексиевской]. 

О победителе конкурса П. Базанове. 

167. Кошкарова, С. Буратино поет сопрано : Дед Мороз в филармонии 

приобщает детей к оперному искусству // Курган и курганцы. – 2012. – 29 дек. – 

С. 7. 

Детская оперная сказка «Золотой ключик». Одну из главных ролей 

исполняет П. Базанов. 

168. Алексиевская, Л. В. Встречи с Санкт-Петербургом // Дети 

Шостаковича : газ. о студентах и для студентов. – 2012. – № 7 (дек.). – С. 5. – 

[Личный архив Л. Алексиевской]. 

О трех успешных поездках со своими учениками на конкурсы в Санкт-

Петербурге. 

 

  



28 

169. Ковалева, П. От Кургана до Милана. IV региональный открытый 

вокальный конкурс «Соло» (г. Тюмень, 2012) // Дети Шостаковича :                                   

газ. о студентах и для студентов. – 2012. – № 7 (дек.). – С. 4. [Личный архив                     

Л. Алексиевской]. 

Победы класса Л. В. Алексиевской в г. Тюмени. 

170. Кошкарова, С. Буратино поет сопрано : Дед Мороз в филармонии 

приобщает детей к оперному искусству // Курган и курганцы. – 2012. – 29 дек. – 

С. 7. 

В спектакле заняты два состава. Это почти все артисты филармонии. 

Принимали участие и М. Резников, П. Базанов. 

171. Теплухин, А. «Золотой ключик» – сказка без шаблона // Новый мир. – 

2013. – 26 янв. – С. 3. 

Артисты филармонии показали музыкальную сказку И. Морозова 

«Золотой ключик», где в роли папы Карло играл П. Базанов. 

172. Пастиччо о любви : в Курганском музыкальном колледже                                

им. Д. Д. Шостаковича состоится концерт студентов и выпускников // Курган                  

и курганцы. – 2013. – 31 янв. – С. 2. 

173. Теплухин, А. «Виват, лауреаты!» // Новый мир. (г. Курган). – 2013. – 

7 февр. – С. 8. 

В концерте в КОМК выступили победители, лауреаты всех степеней                       

в различных конкурсах и ученики Л. В. Алексиевской: К. Иванов, П. Базанов,                

Р. Ивин, А. Шайхеева. 

174. Лушникова, Н. В. Одиннадцатый Международный конкурс юных 

вокалистов академического жанра // Дети Шостаковича : газ. о студентах и для 

студентов. – 2013. – № 8 (февр.). – С. 3. – [Личный архив Л. Алексиевской]. 

Об Уральской государственной консерватории им. М. П. Мусоргского,                

о конкурсе, где побывали Л. Алексиевская и ее воспитанники Н. Федорова,                        

В. Пытьева, М. Турченов. 

175. Мусина, В. Гимн женщине : в обл. филармонии прошел концерт, 

посвященный 8 марта // Курган и курганцы. – 2013. – 7 марта. – С. 7. 

В концерте принимал участие П. Табаков. 

176. Кейш, В. Как женить на себе мужчину? Оперная инструкция : беседа 

с режиссером Челябинского государственного академического театра оперы                   

и балета им. Глинки / подгот. А. Теплухин // Новый мир (г. Курган). – 2013. –                 

2 мая. – С. 8. 

О подготовке к премьере оперы «Служанка-госпожа» в Курганской 

филармонии. Среди артистов солисты филармонии, ученики класса Лидии 

Алексиевской – П. Базанов, К. Иванов, М. Силантьев. 

177. Эммерих, И. Служанка станет госпожой // Курган и курганцы. –                            

2013. – 16 мая. – С. 5. 

О работе Курганской областной филармонии над комической оперой 

«Служанка-госпожа» Д. Б. Перголези, где участвуют преподаватели и студенты 

отдела «Вокальное искусство». 



29 

178. Кошкарова, С. Влюблен по чужому желанию // Курган и курганцы. – 

2013. – 25 мая. – С. 8. 

В опере «Служанка-госпожа» солировали М. Силантьев, К. Иванов. 

179. Теплухин, А. Аргументы любви // Новый мир (г. Курган). – 2013. –               

25 мая. – С. 7. 

О премьере оперного спектакля «Служанка-госпожа» в Курганской 

областной филармонии, где партию слуги исполняет М. Силантьев. 

180. Абрамова, Г. Алеко и Фигаро с мишкинскими корнями : студент 

Московской государственной консерватории Павел Табаков любит музыку, 

творчество и семью // Новый мир (г. Курган). – 2013. – 15 авг. – С. 11. 

181. Горных, Е. Музыкальность, обаяние, талант! // Искра                                            

(р. п. Мишкино). – 2013. – 6 сент. – С. 2. 

О концерте в ЦКиД р. п. Мишкино выпускника ДШИ, студента 

государственной консерватории П. Табакова. 

182. Потапов, С. Все звезды – к нам! / зап. А. Теплухин // Новый мир                       

(г. Курган). – 2013. – 12 сент. – С. 6. – (Актуальное интервью). 

КОФ открывает 70-й концертный сезон. Художественный руководитель 

филармонии С. Потапов о курганских звездах. В очередном сезоне будут 

принимать участие артисты и ученики класса Лидии Владимировны. 

183. Теплов, В. Молодые дарования в столице // Новый мир (г. Курган). – 

2013. – 24 окт. – С. 4. 

О церемонии награждения победителей общероссийского конкурса 

«Молодые дарования России» (М. Силантьеву и др.). 

184. Эммерих, И. Голос Италии : праздничным концертом отметили                  

200-летие со дня рожения Дж. Верди в КОФ // Курган и курганцы. – 2013. –                    

12 дек. – С. 8. 

В Курганской областной филармонии прошел концерт, на котором 

выступили артисты КОФ, студенты КОМК и ученики Лидии Владимировны. 

185. Волшебство с доставкой : на сцене КОФ челябинский режиссер                       

В. Кейш ставит сказку А. Спадавеккиа «Золушка» по мотивам сказки Ш. Перро 

// Курган и курганцы. – 2013. – 21 дек. – С. 2. 

Артисты – воспитанники Л. Алексиевской: М. Резников, П. Базанов                       

и другие – примут участие в постановке сказки. 

186. Владимиров, А. Молодые, красивые, поющие… // Новый мир                             

(г. Курган). – 2014. – 25 марта. – С. 8. 

На концерте молодых исполнителей «Песня не знает границ» выступил             

П. Базанов – лауреат конкурса, ученик Л. Алексиевской. 

187. Кошкарова, С. Королевский подарок : в КОФ поставили новогодний 

музыкальный спектакль «Золушка» // Курган и курганцы. – 2013. – 31 дек. –                   

С. 1. 

В музыкальной сказке, поставленной челябинским дирижером, все роли 

исполняют курганские вокалисты (П. Базанов поет партию отца Золушки). 



30 

188. Кошкарова, С. Галактика талантов : 55-летию Курганского 

музыкального колледжа им. Д. Д. Шостаковича посвящаются концерты самых 

ярких его коллективов // Курган и курганцы. – 2014. – 5 апр. – С. 8. 

Участники концертов – воспитанники Л. Алексиевской – П. Базанов,                     

Е. Старцева. 

189. Теплов, В. Золотой голос Зауралья // Новый мир (г. Курган). – 2014. – 

25 апр. – С. 8. 

Концерт в честь юбилея заслуженной артистки России Л. В. Алексиевской. 

О творчестве певицы и ее учениках. 

190. Теплухин, А. Курганские финалисты на уральской сцене // Новый мир 

(г. Курган). – 2014. – 29 апр. – С. 7. 

В финале XII конкурса молодых исполнителей «Песня не знает границ» 

Уральского федерального округа участвовал П. Базанов. 

191. Кошкарова, С. Люди щедрой души : в Кургане состоялось 

награждение меценатов культуры // Курган и курганцы. – 2014. – 17 мая. – С. 3. 

На мероприятии среди поздравлявших меценатов выступал П. Базанов. 

 

192. Теплухин, А. Признание меценатов // Новый мир (г. Курган). –                  

2014. – 20 мая. – С. 5. 

В КВЦ вручили благодарственные письма меценатам культуры.                         

С поздравительным концертом выступили П. Базанов, мужской хор «Светозар», 

ансамбль скрипачей, ансамбль балалаечников и др. 

193. Кошкарова, С. Уходят музы на покой : в Курганской филармонии 

состоялось торжественное закрытие концертного сезона/ подгот. С. Кошкарова 

// Курган и курганцы. – 2014. – 10 июня. – С. 1, 5. 

В концерте принимали участие: Л. Алексиевская, М. Силантьев,                    

Н. Мишуков. 

194. Теплухин, А. Музыка для гурманов // Новый мир (г. Курган). –                  

2014. – 20 июня. – С. 8. – (Год культуры). 

О концерте Л. Алексиевской и ее учеников к юбилею артистки. 



31 

195. Потапова, И. В ее голосе звенящем соловей поет // Собеседник                         

(с. Кетово). – 2014. – 20 нояб. – С. 7. 

Статья об Елене Гусевой – ученице класса Л. Алексиевской, сейчас 

солистке Московского музыкального театра им. Станиславского и Немировича-

Данченко. 

196. Теплухин, А. Таланты всея Руси из Зауралья // Новый мир                                   

(г. Курган). – 2014. – 12 дек. – С. 8. 

О победителях общероссийского конкурса «Молодые дарования России». 

В числе победителей – Михаил Силантьев. 

197. Теплов, В. Золотой цыпленок // Зауралье. – 2015. – 14 янв. – С. 3. 

О музыкальном спектакле «Золотой цыпленок», где принимали участие                  

С. Кучин и П. Базанов. 

198. Кошкарова, С. Сказка о добром папе : музыкальная история «Золотой 

цыпленок» затронула сердца детей и их родителей // Курган и курганцы. –                      

2015. – 15 янв. – С. 8. – (Подробности). 

Артисты областной филармонии (С. Кучин, П. Базанов и др.) участвовали 

в музыкальной сказке и порадовали детей в новогодние праздники. 

199. Муртазина, М. Поющий класс Лидии Алексиевской : на сцене спели 

все ученики Лидии Владимировны, а это три поколения // Курган и курганцы. – 

2015. – 28 февр. – С. 7. 

200. Владимирова, А. Во славу музыки // Курган и курганцы. – 2015. –                        

6 окт. – С. 8. 

В КОМК состоялся посвященный Дню музыки концерт, на котором 

выступила А. Федорова. 

201. Кошкарова, С. Служители муз : в Кургане чествовали и награждали 

лучших работников культуры // Курган и курганцы. – 2015. – 28 марта. – С. 1. 

Поздравили солиста филармонии Павла Базанова. 

202. Кошкарова, С. Звучный дебют : на сцене областной филармонии 

прошел первый сольный концерт Павла Базанова // Курган и курганцы. – 2015. – 

28 нояб. – С. 8. 

203. Кошкарова, С. Золотой фонд талантов // Курган и курганцы. – 2015. – 

2 июня. – С. 5. 

Стипендии «Юные дарования Зауралья» была удостоена Настя Федорова 

– ученица Л. Алексиевской. 

204. Владимирова, А. Во славу музыки : в Курганском областном 

музыкальном колледже состоялся праздничный концерт // Курган и курганцы. – 

2015. – 6 окт. – С. 8. 

В концерте, посвященном Дню музыки, солировала А. Федорова. 

205. Теплов, В. Чарующий бас-баритон Павла Базанова // Новый мир                    

(г. Курган). – 2015. – 25 нояб. – С. 14. 

О концерте П. Базанова – солиста КОФ. 

 



32 

206 Кошкарова, С. Звучный дебют //Курган и курганцы. – 2015. –                             

28 нояб. – С. 8. 

В КОФ состоялся первый сольный концерт Павла Базанова. 

207. Эммерих, И. Поющие ученики // Курган и курганцы. – 2016. –                         

28 янв. – С. 8. 

О предстоящем 30 января концерте учеников заслуженной артистки 

России Лидии Владимировны Алексиевской. 

208. Аббасова, Н. «Дебют» // Дети Шостаковича : газ. о студентах                              

и для студентов. – 2016. – № 20 (февр.). – С. 4. – [Личный архив Л. Алексиевской]. 

Впечатлениями о концерте класса своего преподавателя (Л. Алексиевской) 

делится студентка КОМК. 

209. Федорова, А. О музыке и вдохновении // Дети Шостаковича. – 2016. – 

№ 20 (февр.). – С. 3-4. – [Личный архив Л. Алексиевской]. 

О своем преподавателе и о концерте класса Лидии Владимировны 

Алексиевской рассказывает студентка Курганского музыкального колледжа. 

210. Кошкарова, С. Россыпь талантов : в областной филармонии 

выступили одаренные ученики Лидии Алексиевской // Курган и курганцы. – 

2016. – 4 февр. – С. 4. 

Ученики – Ю. Уфимцева, Р. Рычков, А. Федорова, П. Рощева, К. Безносова, 

Е. Лапшина, А. Пережегина, А. Аббасова, П. Еремеева, А. Никитин,                                   

А. А. Шайхеева, Р. Ивин, К. Иванов, П. Табаков, С. Кучин, В. Стенникова,                     

М. Мельникова, В. Пытьева, М. Силантьев, П. Базанов. 

211. Теплухин, А. Арии и романсы от молодых звезд курганской сцены                 

// Новый мир (г. Курган). – 2016. – 9 февр. – С. 8. 

В программе «Молодые голоса» выступали С. Кучин, П. Базанов. 

212. Кунгуров, А. Поющий класс Лидии Алексиевской // Зауралье. –                 

2016. – 17 февр. – С. 6. 

О концерте учеников Л. Алексиевской. 

213. Кочарина, Л. Наша надежда, или Расписание на завтра // Курган                 

и курганцы. – 2016. – 20 февр. – С. 5. 

В КОФ с программным концертом «Молодые голоса» выступили ученики 

Л. Алексиевской — П. Базанов, С. Кучин и др. 

214. Теплов, В. Покорять Урал вокалом // Новый мир (г. Курган). – 2016. – 

22 марта. – С. 8. 

Об отборочном туре XIV конкурса молодых исполнителей «Песня не знает 

границ» УрФО. В жюри вошли преподаватели КОМК Леонид Поляковский                     

и заслуженная артистка России, солистка КОФ Лидия Алексиевская. Пели :                      

П. Базанов, А. Андриюк, А. Антонян, О. Пелькова, Е. Минина, А. Юшин. 

 

 

 

 



33 

 

215. Елена Гусева : «Мои мечты сбываются!» / Е. Гусева, С. Тельминова                

// Новый мир (г. Курган). – 2016. – 14 апр. – С. 5. 

216. Кошкарова, С. Гармонь и «Иванушки» : в мае в Кургане будут звучать 

народные и эстрадные хиты, а также мировая классика в исполнении знаменитой 

землячки Евгении Сотниковой // Курган и курганцы. – 2016. – 30 апр. – С. 8. 

217. Кошкарова, С. Музыкальная мэрия : в администрации Кургана дают 

концерты // Курган и курганцы. – 2016. – 12 мая. – С. 8. 

Выступали Л. Алексиевская, К. Трофимова, Е. Чебыкина, С. Кучин,                      

П. Базанов, А. Сейткожин, ансамбль камерной музыки «Libera Ludus». 

218. Кошкарова, С. Принцесса оперы : на сцене Курганской филармонии 

блистательно выступила наша землячка с международным именем – Евгения 

Сотникова // Курган и курганцы. – 2016. – 21 мая. – С. 8. 

219. Теплухин, А. Живая музыка гениев // Новый мир (г. Курган). –                           

2016. – 23 июня. – С. 18. 

В концерте солировали С. Кучин и Л. Алексиевская. 

220. Теплухин, А. По филармоническим закулисам // Зауралье. – 2016. –                  

15 июня. – С. 6. – (Культура). 

В КОФ в этот день артисты филармонии для всех желающих открыли 

потайные дверцы, представили свои инструменты (в частности С. Кучин), 

постарались извлечь из них звуки. 

221. Тельминова, С. Погружение в оперу // Новый мир (г. Курган). –                     

2016. – 2 июня. – С. 18. 

О Евгении Сотниковой – оперной певице. 

 

 

 



34 

222. Кошкарова, С. И щуку, и удачу за хвост : по Курганской филармонии 

прокатилась печка с Емелей под музыку в исполнении Зауральского 

симфонического оркестра // Курган и курганцы. – 2016. – 27 дек. – С. 8. 

Новая камерная сказка «По щучьему велению» поставлена в стенах 

курганской филармонии. В спектакле заняты П. Базанов, С. Кучин. 

223. Бурнашова, М. Рождественский вечер под музыку Штраусса : артисты 

Курганской филармонии, Зауральский симфонический оркестр и театр танца 

«Авиаль» порадовали любителей венской музыки концертов «Viva, Штраусс!»               

// Курган и курганцы. – 2017. –10 янв. – С. 8. 

Среди звезд-солистов пел бывший студент Л. Алексиевской – С. Кучин. 

224. Теплухин, А. Не прекращается бал // Новый мир (г. Курган). – 2017. – 

12 янв. – С. 12. 

В рождественских и новогодних концертах вместе с зауральским 

симфоническим оркестром выступали солисты областной филармонии (в том 

числе С. Кучин). 

225. Тельминова, С. Музыкальный подарок на Святки // Новый мир                      

(г. Курган). – 2017. – 18 янв. – С. 11. 

В Детском (Подростковом) центре «Мостовик» прошел 

благотворительный концерт с участием известных России и всему миру наших 

земляков (Е. Сотниковой, А. Зворыгиной, А. Щербакова). 

226. Кошкарова, С. Курганские Орфеи и Эвридики ; «Поющий класс» 

Лидии Алексиевской снова соберет россыпь талантов // Курган и курганцы. – 

2017. – 21 янв. – С. 6 : фот. 

О предстоящем концерте учеников класса Л. В. Алексиевской. 

227. Теплухин, А. Поющий класс // Новый мир. (г. Курган). – 2017. –                     

31 янв. – С. 4. 

О концерте «Поющий класс Лидии Алексиевской». Участники: П. Базанов, 

С. Кучин, П. Рощева-Малькова, А. Пережегина, Р. Рычков, Е. Еремеева,                          

М. Мельникова, Ю. Уфимцева, С. Макушина, Д. Достов, Р. Шарафуллин,                      

А. Федорова, В. Пытьева, П. Табаков, М. Силантьев, К. Иванов, Е. Лапшина-

Дитрих, Р. Ивин, Е. Гусева, Е. Старцева, Е. Сотникова. 

228. В Кургане выступил поющий класс Лидии Алексиевской // Новый мир 

(г. Курган). – 2017. – 1 февр. – С. 3. 

229. «Я о тебе пою, моя любовь...» : концертная программа артистов КОФ 

ко Дню всех влюбленных // Курган и курганцы. – 2017. – 14 февр. – С. 8. – 

(Афиша). 

В концерте выступят С. Кучин, П. Базанов. 

230. Бурнашова, М. Для милых дам! // Новый мир (г. Курган). – 2017. –               

10 марта. – С. 4. 

На концерте, посвященном 8 Марта, выступил П. Базанов. 

 

 

 



35 

231. Теплухин, А. Подарок от Павла Базанова // Новый мир (г. Курган). – 

2017. – 11 мая. – С. 16. 

Павел Базанов выступил на родной сцене филармонии с сольной 

программой «Поклонимся великим тем годам». 

232. Потапов, С. «Наша задача – создавать «чрезвычайные ситуации»                     

в культурной жизни Кургана!» // Курган и курганцы. – 2017. – 6 июня. – С. 3. 

В концерте-закрытии очередного 

филармонического сезона выступили               

Л. Алексиевская и С. Кучин. 

233. Кочарина, Л. Любим и ждем 

новых встреч : итоговые концерты сезона 

в областной филармонии // Курган                        

и курганцы. – 2017. – 20 июня. – С. 8. 

В концерте солировали Лидия 

Владимировна со своими учениками. 

234. Теплухин, А. Аккорд 

финальный в стране муз // Новый мир                     

(г. Курган). – 2017. – 20 июня. – С. 4. 

На закрытии сезона выступали 

артисты филармонии со своими 

номерами (в том числе С. Кучин). 

235. Теплухин, А. Курский соловей 

родом из Кургана // Новый мир                         

(г. Курган). – 2017. – 25 июля. – С. 4. 

Николай Горланов, умеющий 

играть на баяне и фортепиано, учился 

вокалу у заслуженной артистки России 

Лидии Алексиевской. 

236. Дмитриева Т. «Поющий класс» – «поющая семья» : в Кургане прошел 

музыкальный праздник с участием воспитанников заслуженной артистки России 

Л. Алексиевской // Курган и курганцы. – 2018. – 13 февр. – С. 8. 

237. Дормидонтова, Ю. Букет для Лизы : Нарышкинская пятница                             

в Курганском доме-музее декабристов // Курган и курганцы. – 2018. – 14 апр. – 

С. 8. 

В Курганском доме-музее декабристов состоялся вечер в честь дня 

рождения Е. П. Нарышкиной. где выступали юные дарования – ученики                         

Л. Алексиевской. 

238. Теплухин, А. Под музыку барокко // Нов. Мир (г. Курган). – 2018. –   

22 мая. – С. 4. – (Филармония). 

О заключительном концерте абонемента «Музыка барокко» в Курганской 

областной филармонии с участием солистов Л. Алексиевской и П. Табаковым,         

Б. Андриюка, Д. Достова. 

 



36 

239. Теплухин, А. Музыкальное пиршество // Новый мир (г. Курган). – 

2018. – 25 мая. – С. 4. 

На концерте, завершающем филармонический сезон, выступали артисты 

КОФ (в т. ч. П. Табаков, С. Кучин). 

 

 

240. Закрытие филармонического сезона : [афиша] // Курган и курганцы. – 

2018. – 26 мая. – С. 4. – (Культурная неделя. Навигатор). 

На концерте выступят Л. Алексиевская, С. Кучин, О. Иванова, П. Табаков, 

ансамбль народных инструментов «Царево Городище», ансамбль камерной 

музыки «Libera Ludus», Зауральское трио баянистов, мастера художественного 

чтения О. Манус, М. Резников и другие. 

241. Теплухин, А. Полна коробушка // Зауралье. – 2018. – 6 июня. – С. 6. – 

(Культура). 

С ансамблем «Libera Ludus» выступил Павел Табаков. 

242. Теплухин, А. Талант повсюду успех ждет // Зауралье. – 2018. –                         

13 июня. – С. 1, 2. – (События). 

Вручение стипендий «Юные дарования Зауралья» вокалистам класса 

Лидии Алексиевской – Анастасии Аббасовой, Ренату Шарафуллину, Борису 

Андриюку. 

 

 

 

 



37 

243. Теплухин, А. Искусств о, понятое без слов // Новый мир (г. Курган). – 

2018. – 5 окт. – С. 4. – (Концерт). 

К Международному Дню музыки, Дню пожилых людей и Дню учителя 

был дан концерт в КОМК, где выступили студенты, преподаватели колледжа 

артисты КОФ и воспитанники заслуженной артистки России Л. В. Алексиевской. 

244. Теплухин, А. Звучащая акварель // Новый мир (г. Курган). – 2018. –    

26 окт. – С. 4. 

На V Всероссийской выставке акварели в КОХМ работы художников 

предстали в обрамлении шедевров классической и народной музыки: камерного 

ансамбля «Libera Ludus» с П. Табаковым, П. Базановым и другими. 

245. Кошкарова, С. Высоким слогом русского романса : признаются                        

в любви матерям Кургана артисты областной филармонии // Курган                                         

и курганцы. – 2018. – 22 нояб. – С 12. 

Среди участников концерта выступал бывший ученик Л. Алексиевской – 

П. Базанов. 

246. Теплухин, А. Музыкальная эстафета поколений продолжается                     

// Новый мир (г. Курган). – 2018. – 14 дек. – С. 1, 4. 

В честь 60-летия КОМК выступали студенты, артисты, коллективы 

музыкального колледжа и филармонии. В концерте принимали участие                            

Л. Алексиевская и студенты ее класса – А. Коряцкая, Е. Гусева, П. Базанов,                      

А. Аббасова, Р. Офрин. 

247. Теплухин, А. Побеждает любовь : в Курганской областной 

филармонии новогодняя премьера // Зауралье. – 2019. – 2 янв. – С. 2. 

В филармонии поставили детскую оперетту С. Баневича «Стойкий 

оловянный солдатик» в постановке В. Кейша. В нем заняты артисты 

филармонии, студенты КОМК, дети из хореографического театра танца 

«Авиаль», студенты музыкального колледжа – все ученики Л. Алексиевской. 

248. Теплухин, А. Триумфаторы музыкальных вершин// Новый мир                       

(г. Курган). – 2019. – 30 янв. – С. 16. 

В КВЦ чествовали лучших из лучших в музыкальном искусстве. 

Воспитанники Лидии Владимировны – Руслан Офрин и Роман Рычков стали 

лауреатами I степени на VIII 

Международном конкурсе «Сибирские 

родники». 

249. Вокальные таланты : 

«Поющий класс заслуженной артистки 

РФ Лидии Алексиевской» // Курган и 

курганцы. – 2019. – 31 янв. – С. 2. 

О предстоящем концерте бывших 

и нынешних студентов класса Лидии 

Владимировны.  



38 

Приложение 

Студенты КОМК – учащиеся вокального отделения                      

в классе Лидии Владимировны Алексиевской 

 

1. Аббасова Анастасия 

2. Абрамова Мадлена 

3. Айткулова Татьяна 

4. Андриюк Борис 

5. Аргимбаев Мурат 

6. Базанов Павел 

7. Безносова Кристина 

8. Бухтоярова (Белявских) Мария 

9. Волкова Анастасия 

10. Герасимова Наталья 

11. Гончарова Дарья 

12. Горланов Николай 

13. Грецкая Юлия 

14. Григорьева Наталья 

15. Гусева Елена 

16. Достов Дмитрий 

17. Евстафьева Мария 

18. Еремеева Полина 

19. Забегаева Юлия 

20. Захарова Дарья 

21. Злыднева Валерия 

22. Ибраева Камила 

23. Иванов Кирилл 

24. Ивин Роман 

25. Кайдаров Талгат 

26. Когурова Марина 

27. Коркунова Эмилия 

28. Корнилова (Хегай) Анастасия 

29. Краев Кирилл 

30. Кучин Степан 

31. Лапшина-Дитрих Екатерина 

32. Ленкова Наталья 

33. Макушина Светлана 

34. Малькова-Рощева Полина 

35. Мальцева Анастасия 

36. Мельникова Мария 

37. Некрасова Олеся 

38. Никитин Алик 

39. Обогрелова (Хайбулина) Елена 

40. Орловский Никита 

41. Офрин Руслан 

42. Паламарчук Ольга 

43. Пережегина Анастасия 

44. Понькин Станислав 

45. Предеина Любовь 

46. Пытьева Вероника 

47. Пяткова Ксения 

48. Резников Михаил 

49. Рощева Полина 

50. Рычков Роман 

51. Сикора Кирилл 

52. Силантьев Михаил 

53. Синицын Филипп 

54. Скворцова Елена 

55. Сотникова (Стойчева) Евгения 

56. Становский Игорь 

57. Старостина Евгения 

58. Старцева Евгения 

59. Стенникова Виктория 

60. Суменкина Ольга 

61. Сурикова Елена 

62. Сурков Дмитрий 

63. Сысоева Алина 

64. Табаков Павел 

65. Трапезникова Екатерина 

66. Тупиченко Оксана 

67. Турчеков Максим 

68. Уфимцева Юлия 

69. Федорова Анастасия 

70. Хорева Анна 

71. Шайхеева Алина 

72. Шайхеева Юлия 

73. Шарафиуллин Ренат 

74. Шевалдышева Мария 

75. Шумакова Ксения 

 

  



39 

Именной указатель 

 

Аббасова Н., авт., студентка, вокал 208, 

210, 242, 246 

Аборенова О., авт. 8 

Абрамова Г., авт. 180 

Адишева Л., авт. 101 

Айткулова Т., студентка, вокал 127 

Алексейцев В., авт. 15 

Алексейцева Т., авт. 15 

Алексиевская Л., авт. 93, 168 

Алова Л., авт. 122 

Андреева Т. авт. 60 

Андриюк Б., студент, вокал 115, 214, 

238, 242 

Антипина Л., артистка КОФ 81 

Антонов В., авт. 73 

Антонян А., вокал 213 

Аранбицкий А., авт. 12, 13 

Ашихин П., студент 152 

Базанов П., студент, артист КОФ 85, 90, 

91, 103, 151, 161, 163, 167, 170, 171, 173, 

176, 185-188, 191, 193, 197, 198, 205, 206, 

210, 211, 213, 214, 217, 222, 227, 229, 

230, 231, 244-246 

Бакман О., артистка КОФ 81 

Баневич С., комп. 247 

Баскина Г., авт. 127 

Басунов В. А., директор КОФ 106 

Безносова К., студентка, вокал 143, 154, 

159, 209 

Беляев С. Е., предисл., науч. ред. 79 

Бурнашова М., авт. 223, 23 

Бухарина Г., авт. 4, 9, 14, 18, 23, 25, 40, 

46, 58, 65, 78, 133, 135, 147 

Бухарина Г., записала интервью 64 

Бухарина Г., беседу вела 61 

Бухтояров В., авт. 5 

Бухтояров В., артист КОФ 63 

Бухтоярова М., студентка, вокал 70 

Быков Д., авт. 10, 33, 35, 37 

Быков Д., беседовал 12 

 

Валерина Н., авт. 56 

Васильева Д., авт. 148 

Васильева Т., авт. 34 

Верди Дж., комп. 12-15, 184 

Владимиров А., авт. 76, 186, 180, 204 

Волков Н., авт., артист КОФ 1, 3, 9, 13, 

34, 38, 42, 58, 60, 104 

Володина А., авт. 44 

Гемма У., авт. 6 

Гёте И. В., пис. 63 

Глюк К. В., комп. 42-46, 67 

Горланов Н., студент, вокал 145, 234 

Горных Е., авт. 141, 181 

Гусева Е., студентка, вокал 45, 48, 49, 

70, 126, 127, 133, 147, 195, 215, 227, 

246 

Гушанский Л., режиссер 23 

Дмитриев В., авт. 32 

Дмитриева Т., авт. 47, 49, 88, 123, 

2343 

Дормидонтова Ю., авт. 237 

Достов Д., студент, вокал 115, 227, 

236 

Дымова Д., подгот. 99 

Еремеева П., студентка, вокал 210, 

227 

Есенин С., поэт 16 

Зворыгина А., вокал 225 

Иванов К., студент, вокал 70, 91, 132, 

140, 144, 148, 151, 153, 165, 171, 176-, 

178, 210, 227 

Иванова В., авт. 16 

Иванова О., артистка КОФ 13, 16, 104, 

116, 213, 240 

Ивин Р., студент, вокал 91, 127, 173, 

210, 227 

Игнатов Н., авт. 132 

Кейш В., авт., режиссер 174, 247 

Кенс С., авт. 126 

Ковалева П., авт. 89, 164, 169 



40 

Корнилова Н., студентка, вокал 70, 127 

Коряцкая А., студентка, вокал 243 

Кочарина Л., авт. 104, 106, 110, 211, 231 

Кошкарова С., авт. 89, 91, 100, 103, 157, 

167, 170, 178, 187-189, 192, 194, 201, 203, 

206, 210, 216-218, 222, 226, 234, 243 

Кошкарова С., подгот. 97 

Кузьминых Е., авт. 63 

Кунгуров А., авт. 212 

Купцова В., авт. 150 

Кучин С., студент, вокал 103, 108, 111, 

116, 127, 197, 210-212, 217, 219-221, 222-

224, 227, 229, 232, 234, 239, 240 

Лапина Р. В., артистка КОФ 7, 13, 16, 19, 

30, 37, 48, 52-55, 74, 75, 81, 91, 95,104, 

137, 162, 227 

Лапшина (Лапшина-Дитрих), Е. 

студентка, вокал 138, 140, 144, 153, 210 

Лушникова Н. В., авт. 174 

Макушина С., студент, вокал 227 

Малахова Л. Б., авт. 54 

Мальцева А., авт. 139 

Мальцева Н., артистка КОФ 81 

Манус О., артистка КОФ 70, 74, 116, 240 

Масканьи П., комп. 66, 68 

Межевикин В., авт. 2 

Мельникова М., студентка, вокал 210, 

227 

Менотти Дж. К., комп. 18, 20, 22, 23 

Минина Е., вокал 214 

Мишуков В., директор КМК 31 

Мишуков Н., студент, вокал 97, 189, 194 

Мишукова Н., артистка КОФ 170 

Морозенко А., авт. 70, 131 

Москвина И. В., авт. 79 

Моцарт В., комп. 63 

Мукусий С., авт. 132, 139 

Муртазина М., авт. 27, 35, 36, 48, 69, 129, 

199 

Мусина В., авт. 17, 19, 175 

Мустакаева М., студентка, вокал 139 

Никитин А., авт. 210 

Никитченко Д., авт. 92, 94 

Новикова А., авт. 143 

Обогрелова Е., студентка, вокал 127 

Офрин Р., студент, вокал 246, 248 

Пак Т., авт. 3, 13, 71 

Палкина И., авт. 164 

Пелькова О., вокал 214 

Первухина Ю., авт. 81, 151 

Перголези Д. Б., комп. 179 

Пережегина А., студентка, вокал 210, 

227 

Перро Ш., пис. 185 

Пирожкова О., авт. 20, 30, 45, 53 

Питерских Ж., авт. 39 

Питерских Ж., артистка КОФ 18, 20, 

21 

Пичугина Г., авт. 130 

Полторак В., режиссер 13 

Поляковский Л., препод. 102, 214 

Понедилко Н., авт., координатор 

проекта 71, 72 

Портнягин В., авт. 86 

Потапов С., авт. 50, 64, 90, 91, 104, 

108, 109, 184, 234 

Потапов С., худож. рук. ансамбля 81 

Потапова, И., авт. 195 

Потороча С., авт. 160 

Предеина Л., студентка, вокал 70 

Пытьева В., студент, вокал 91, 173, 

210, 227 

Пяткова К., студентка, вокал 127 

Расчинская И., авт. 47, 67 

Расчинская И., интервью вела 42 

Рахманинов С. В., комп. 4, 8, 29 

Резников М., студент, вокал, артист 

КОФ 90, 116, 185, 240 

Рощева П., студент, вокал 210, 227 

Рубан Л., артистка КОФ 20,21 

Рубан С. Г., артист КОФ 14, 17, 19, 21, 

22, 138 

Рычков Р., студент, вокал 130, 132, 

146, 210, 227, 248 

Самойленко Н., вела интервью 1 

Сафина И., авт. 158 

Сейткожин А., артист КОФ 89, 95, 

100, 103, 217 



41 

Семианиди Е., артистка КОФ , 13 

Силантьев М., студент, вокал 97, 139, 

140, 142, 146, 152, 153, 157, 159, 160, 

164, 165, 177-179, 183, 189, 194, 196, 210, 

227 

Ситникова Е. Л., авт. 24, 

Смайл А., авт. 66, 68 

Сотникова Е., студентка, вокал 80, 95, 

121-125, 135, 136, 149, 216, 218, 221, 225, 

227 

Спадавеккиа А., постан. 185 

Старостина Е., студентка, вокал 80, 151 

Старцева Е., студентка, вокал 71, 124, 

125 164, 189, 227 

Стенникова В., студентка, вокал 210 

Сумейкина О., студентка, вокал 126 

Табаков П., артист КОФ 115, 116, 127, 

139, 141, 144, 150, 153, 175, 180, 181, 

210, 227, 238-241, 244 

Тельминова С., записала 109, 112, 215, 

221, 225 

Теплов В., авт., 74, 94, 102, 113, 114, 133, 

138, 145, 165, 183, 190, 197, 205, 214 

Теплов В., подгот. 83, 154 

Теплухин А., авт. 80, 84, 90, 98, 105, 111, 

115, 117, 134, 136, 140, 142, 144, 146, 

149, 155, 159, 160, 71 171, 176, 179, 180, 

191, 193, 195, 196, 211, 219-221, 223, 227, 

231, 234, 235, 238, 239, 241, 244, 246-248 

Тимирбаева Н., артистка КОФ 90, 244 

Травников Г. А., худож. 38 

Трапезникова Е., авт. 127, 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Трофимова К., студентка, вокал 103, 

217 

Тупиченко О., студент, вокал 70 

Турченов М., студент, вокал 92, 174 

Уфимцева Ю., студент, вокал 210, 227 

Фадеев А., комп. 5, 8 

Фаллах М., авт. 82 

Федорова, А., авт., студентка, вокал 

157, 174, 200, 203, 204, 209, 210, 227 

Филимонова О., авт. 99 

Филиппов С., авт. 22 

Хорева А., студентка, вокал 70 

Чайковский П. И., комп. 150 

Чебыкина Е., студентка, вокал 103, 

139, 217 

Черепанова Н., артистка КОФ 90, 170 

Чертышева В., авт. 15 

Шаламова О., авт. 28 

Шайхеева А., студентка, вокал 91, 

173, 210 

Шарафуллин Р., студент, вокал 227, 

242 

Щербакова А., вокал 225 

Эйбергард Н., авт. 42 

Эйбергард Н., дирижер 40 

Эммерих И., авт. 85, 95, 154, 162, 177, 

184, 207 

Югов, А., пис. 38, 99, 131 

Юшин А., вокал 214 


